51. Qua igitur spe Christiani mathematicis aures com-
 modant, cum audiant Iohannem apostolum clamantem et
 dicentem : « *Nolite diligere hunc mundum neque ea, quae*
 4 *in mundo sunt* » ? Itaque si haec sunt fidei uel Legis nos-
 trae praecepta, ne mundus diligatur neque ea, quae in
 mundo sunt, quid est ut quidam nostrum querantur contri-
 stati de aliorum felicitate quae est in mundo, quae apud
 8 Deum forte infelicitas est, cum magis gaudere deberent, quia
 non illis mundus praestat, per quae obligati teneantur huma-
 nis rebus obnoxii ?

52. Felicitas enim ista securitatis facultate accepta diui-
 norum caret sollicitudine. Indiligens enim sit necesse est
 circa diuina oracula, qui omnibus necessariis refertus, unde
 4 sit sollicitus, non habet. Alia enim sollicitudine incipere
 solent laborare huius modi, ut amplificentur in saeculo,
 quod sine peccato non potest fieri. Si propius autem aspi-
 ciatur, uidebitur inimicus magis illorum esse mundus, quos
 8 beatos dicitur facere. Vix enim aliquis illorum caelestia cogi-
 tat.

53. Gaudendum ergo Christianis est, dum recte conuer-
 santes premuntur in saeculo^a. Hic enim uicit saeculum, qui
 contentus quo modo illi euenerit in saeculo Deo suo gratias
 4 agit, a quo, si qua hic denegata uidentur temporalia, reddi

P M C N F E G A B

51, 1 qua : quia *x* || spem *M*^{ac} saepe *GA* || christiani : christi/ani *M*
 christian *P* || mathematicos *G* || 1-2 commendant *x* || 2 clamant/em *M* || 3
 noli *x* || diligere *M* || mundum hunc ~ *GA* || ea quae : eaque *N*^{ac}*F* || 4 in +
 hoc *CN* + hunc *FB* || 4-6 itaque — mundo sunt *om*. *P* || 4 haec : hoc *x* ||
 5 diligatur *N*^{ac} || ea : ei *G* || in *om*. *N* || 6 mundo *N*¹ : mundi *N*^{rec} || nos-
 trum : uestrum *P* nostru[m] *in ras*. *N* || quaerantur *CN**x* || 7 quae² : quod
GA || 9-10 hominis *G*

52, 1 ista : isti *G* || 2 sit : sic *P* || 3 refertus : refertur *CN*¹*FG* refertur
 + [et] *N*^{rec} || 5 amplificentur *C* || 6 sine : fine *P* || proprius *P* *C*^{pc}*N*^{ac}
 prop[r]ius *exp*. *N*^{pc} prius *C*^{ac} proprii *x* || 7 esse illorum ~ *G* || esse *om*.
C || 8 beatus *C*

51. Par conséquent, dans quel espoir les chrétiens prê-
 tent-ils l'oreille aux astrologues, alors qu'ils entendent
 l'apôtre Jean proclamant et disant : « *N'aimez pas ce monde*
ni ce qui est dans le monde » ? Ainsi, si ce sont là les pré-
 ceptes de notre foi ou de notre Loi de ne pas aimer le monde
 ni ce qui est dans le monde, comment se fait-il que certains
 des nôtres se plaignent, attristés par la félicité des autres, qui
 est de ce monde, mais qui est peut-être le malheur auprès de
 Dieu ? Ils devraient plutôt se réjouir de ce que le monde ne
 présente pas pour eux des liens qui les garderaient dans la
 soumission aux choses humaines.

52. Le bonheur, en effet, devient insoucieux des choses
 divines, une fois que l'on jouit de cette sécurité possible. Il
 est inévitable qu'il néglige la parole divine, celui qui, pourvu
 de tout l'indispensable, n'a pas l'occasion de se montrer sou-
 cieux. Car [les hommes] ont l'habitude d'entreprendre des
 efforts de cette nature avec un tout autre souci, à savoir de
 se glorifier dans le monde, ce qui ne peut arriver sans péché.
 Mais si l'on y regarde de plus près, on verra que le monde
 est davantage l'ennemi de ceux que, dit-on, il rend heureux.
 De fait, on en trouve rarement parmi eux qui songent aux
 choses célestes.

53. Il faut donc que les chrétiens se réjouissent de ce
 qu'ils sont opprimés dans le monde^a, tandis qu'ils vivent en
 justes. En effet, il a vaincu le monde celui qui, satisfait de la
 façon dont les choses se sont déroulées pour lui dans le
 monde, rend grâce à son Dieu, et il espère, si quelque bien
 temporel lui semble refusé ici-bas, qu'il lui rendra les biens

53, 1 gaudium *GA* || christianis : christi annis *M* christianus *N*^{ac} ||
 2 uincit *P* || qui : quae *G* || 3 contemptus *P* || illi euenerit : illi/euerit *M*¹ ||
 4 uidentur : ut dentur *G* || reddi speret : redd////et *M* + lacrima in *P*

51 a. 1 Jn 2, 15

53 a. cf. Jn 16, 33

speret aeterna. Vt quid enim Deus futurum Iudicium statuit, nisi ut qui iniuste deprimuntur ad tempus, releuentur in uita aeterna compressis his, qui per potentiam contemnentibus aut
8 non credentes futurum Dei iudicium inpunitatem esse scelerum arbitrati sunt ?

54. Sed fatorum adsertores negant futurum Iudicium. Si enim nascuntur qui boni sint et e contra qui mali sint, quid laudas aut accusas, quando neque bonus congressus laborauit, ut uinceret, neque malus negligens fuit, ut perderet ?
4 Ista quidem inter priuatos fabulas uenditant. Nam iudiciis oblata peccatores numquam ausi sunt crimina sua fati excusare, sed semet ipsos reos confitentes iure se sententiam
8 excipere non negant. Itaque Legis auctoritas rationem calcat fatorum ita, ut ne nominari quidem possit, cum se commouerit Lex.

55. Quo modo autem euasuros se in perpetuum credunt, qui nequiter uersati Legis seueritatem studio quodam ad tempus effugiunt non cogitantes auctorem Legis hinc dissimulare non posse ? Nam hic imago Legis est, illic ueritas,
4 et qui inludit imaginem, ueritatem inludere non potest.

P MCNFBGAB

5 aeterna P || 6 releuentur : om. MCNx exaltentur Souter uide adnot. || aeterna + donentur ORIK edd. uide adnot. || 7-8 aut non credentes M^{ms} || 8 inpunitatem — iudicium (§ 54) om. P || esse : se MCN^{ms}x